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1 Úvod

Řízení vztahů se zákazníky bylo a do budoucna zajisté bude pro podniky jedním

z nejzákladnějších systémů, které by společnosti měly vytvářet, udrţovat a neustále

rozvíjet. Měly by ho v první řadě pouţívat podniky, které chtějí být dlouhodobě

úspěšné a dosahovat kladných čísel. Systém řízení vztahů se zákazníky podá obraz

o tom, jak je na tom společnost ve vztahu ke svým zákazníkům. Zákazník

je zdrojem úspěchu kaţdé organizace. Neustále se měnící zákaznické potřeby nutí

společnosti vytvářet stále nové a efektivnější systémy sledování těchto potřeb.

Neuspokojení zákaznických potřeb znamená neúspěch organizace. Jedním

z daných systémů je CRM. Daný systém pomůţe kaţdému podniku zhodnotit

postavení společnosti vůči svým zákazníkům, podá informace o jejich preferencích,

nákupních přednostech, ale i potřebách, které je nutné uspokojit.

Pro diplomovou práci byl vybrán mně dobře známý podnik

Elektro S. M. S., spol. s r. o. se sídlem na Dobrovodské 43

v Českých Budějovicích, ve kterém byla také absolvována třítýdenní praxe

na střední škole spolu s praxí na vysoké škole. Analyzovaná společnost

má dvacetiletou historii působení na trhu České republiky. Společnost začala

podnikat vesměs hned po přechodu České republiky z centralizované na trţní

ekonomiku. Elektro S. M. S., spol. s r. o. se zabývá nákupem a následným

prodejem elektromateriálu. Jedná se převáţně o velkoobchodní společnost,

která však vlastní i šest maloobchodních poboček v různých městech

České republiky. Zabývá se i prodejem zahrnujícím internetové sluţby. V roce

2014 provozuje a udrţuje 8 E-shopů.

V diplomové práci bude zhodnocena společnost ve vztahu ke svým zákazníkům

a následně bude navrţen postup zlepšení, s cílem efektivně uspokojovat zákaznické

potřeby.
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2 Literární rešerše

2.1 Marketing

Podle Kotlera a Armstronga (2010) je marketing podnikatelská funkce, která řeší

vztahy se zákazníky více neţ jakákoli jiná. I kdyţ brzy objevíme podrobnější

definici marketingu, moţná nejjednodušší definice je tato: Marketing řídí ziskové

vztahy se zákazníky. Dvojím cílem marketingu je přilákat nové zákazníky tím,

ţe slibuje vyšší hodnotu a snaha udrţet a rozvíjet zákaznické vztahy tím,

ţe pomáhá uspokojovat potřeby zákazníků. Slovo marketing je rozhodující

pro úspěch kaţdé organizace, bez ohledu na to, kde jsou a které to jsou,

velké firmy jako Mannai Corporation, Google, Carrefour, Toyota pouţívají

marketing.

Marketing definujeme jako společenský a manaţerský proces,

jehoţ prostřednictvím uspokojují jednotlivci a skupiny své potřeby a přání

v procesu výroby, směn produktů a hodnot (Kotler, Wong, Saunders, Armstrong,

2006).

Pride a Ferrell (2008) uvádějí, jestliţe se zeptáte několika lidí, co je marketing,

budete pravděpodobně slyšet mnoho typů definic. Ačkoli mnoho lidí si myslí,

ţe marketing je reklama nebo prodej, marketing ve skutečnosti zahrnuje mnoho

dalších aktivit. V této knize definujeme marketing jako proces vytváření,

distribuce, prosazování a cen zboţí, sluţeb, myšlenek a usnadnění výměny

uspokojující vztahy se zákazníky a snaha vytvořit a udrţovat příznivé vztahy

se zúčastněnými stranami v dynamickém prostředí. Naše definice se shoduje

s definicí americké marketingové asociace (AMA).

Marketing je studium procesů výměny zejména pro ty, kteří jsou spojeni

s poskytováním zboţí a sluţeb. Tato definice neobsahuje ţádné údaje

o potenciálním významu a rozsahu působnosti předmětu. Předpokládá se znalost,

ţe peníze se obvykle pouţívají jako médium pro výměnu a neobsahují ţádnou

známku o cílu výměny. Tento aspekt je lépe řešen definicí navrţenou slavným

americkým autorem učebnic marketingu, Philipem Kotlerem:
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Marketing je lidská činnost zaměřená na uspokojení potřeb skrze procesní výměnu

(Kotler, 1980; Adcock, Halborg & Ross, 2001).

2.1.1 Povaha a charakteristika služeb

Sluţba je jakákoli aktivita nebo výhoda, kterou můţe jedna strana nabídnout druhé,

je v zásadě nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její produkce můţe, ale nemusí být

spojena s fyzickým výrobkem.

Rozlišujeme pět kategorií nabídek:

1) Čistě hmotné zboží, jako je mýdlo, zubní pasta či sůl – s výrobkem nejsou

spojeny ţádné sluţby

2) Hmotné zboží doprovázené jednou či více službami – prodej

technologicky pokročilých výrobků, jako jsou počítače a osobní vozy, často

závisí na kvalitě a dostupnosti souvisejících sluţeb.

3) Mnoho poskytovatelů sluţeb dodává se základními sluţbami i fyzický

výrobek. Hybridní nabídka se skládá stejnou měrou ze zboţí i sluţeb.

4) Služba doprovázená drobným zbožím je tvořena hlavní sluţbou,

doprovodnou sluţbou a podpůrným zboţím.

5) Čistá služba, například účes, hlídání dětí nebo finanční sluţby

(Kotler a kol., 2006).

K rozlišení zboţí a sluţeb se pouţívá větší počet vlastností. Mezi nejběţnější

charakteristiky sluţeb patří:

 nehmotnost,

 neoddělitelnost,

 heterogenita,

 zničitelnost,

 vlastnictví (Vaštíková, 2008).
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2.1.2 Hodnocení kvality služeb z pohledu zákazníka

Vaštíková (2008) uvádí kritéria, která zákazník obvykle pouţívá při hodnocení

kvality sluţeb, lze je sloučit do pěti širších pojmů:

 hmotné prvky (technický stav a vzhled zařízení, budov, oblečení a vzhled

zaměstnanců, úprava komunikačních materiálů a písemností, standardní

zpracování apod.),

 spolehlivost (přesnost výkonu sluţby),

 schopnost reakce (schopnost reagovat na poţadavky zákazníka, vstřícnost,

snaha a adaptabilita),

 jistota (schopnosti, kvalifikace, zdvořilost, důvěryhodnost, bezpečnost),

 empatie, pochopení (vcítění se a pochopení potřeb a poţadavků zákazníka,

snadný přístup ke sluţbě, dobrá komunikace).

2.1.3 Komunikační strategie

Komunikační strategie je v našem pojetí rozhodnutí o tom, co budeme zákazníkům

sdělovat, tedy o výběru sdělení. Podle Pelsmackera, Geuense a Bergha (2003)

se jedná o velmi důleţitý prvek strategie, neboť sdělení je to, co zákazníka musí

přesvědčit. Proto musí být pro něj relevantní, odlišné od konkurence a v souladu

s firemní strategií, zejména pak s ostatními proměnnými marketingové strategie,

typicky se strategií značky, strategií komunikačního mixu a dalšími. Patti a Frazer

(1988; in Broderick a Pickton, 2005) identifikují osm přístupů, které mohou být

vyuţity v marketingové komunikaci a jeţ zdůrazňují různé typy obsahu

komunikace:

1. Generická strategie (generic strategy) – nerozlišuje mezi jednolitými

značkami a důraz je kladen spíše na propagaci kategorie produktů

neţ na budování povědomí o konkrétní značce.

2. Preemptivní strategie (pre-emptive strategy) – generické (obecné) tvrzení

kombinuje s tvrzením, ţe je daná značka něčím výjimečná. Konkurenti

pak s tímto tvrzením nemohou soupeřit bez toho, aby jejich komunikace

nevypadala, ţe prvního konkurenta pouze napodobuje.
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3. Strategie unikátní prodejní vlastnosti (Unixe selling proposition strategy,

USP) – je zaloţená na komunikaci unikátní vlastnosti produktu,

která jej odlišuje od konkurence.

4. Strategie image značky (brand image strategy) – zaloţená na budování

image značky. Image je to, co odlišuje značku od konkurentů.

5. Strategie positioningu (positioning strategy) – je chápána jako snaha

vytvořit „mentální výklenek“ (mental niche), který značku vymezí oproti

konkurentům.

6. Rezonanční strategie (resonance strategy) – strategie komunikace zaloţená

na tom, ţe u cílové skupiny vyvolá dřívější zkušenosti, myšlenky, asociace,

které jsou pro ni relevantní.

7. Emocionální strategie (affective strategy) – snaţí se v cílové skupině

vyvolat emoce.


[…]


 Podle čeho v praxi poznáme jednotlivé ţivlové osobnostní typy

 Nácvik rozpoznávání jednotlivých ţivlových osobnostních typů z filmových ukázek

 Silné stránky jednotlivých ţivlových typů

 Slabé stránky a slepá místa jednotlivých typů

 Vhodné pracovní zařazení pro jednotlivé ţivlové typy

 Jak komunikovat s jednotlivými typy, aby nás chápali a přijali

 Jak řídit jednotlivé typy, aby dosáhli svého optimálního výkonu

 Co demotivuje jednotlivé ţivlové typy

 Kdo se hodí na pozici obchodního zástupce

 Koho dát na reklamační oddělení

 Komu bude sedět vymáhání pohledávek

 Jak sestavit dělný pracovní tým podle ţivlové typologie

 S jakým ţivlovým typem vám to půjde nejsnáze a s jakým nejobtíţněji

 Jak vypadá ţivlová mapa vašeho týmu, jednotlivých oddělení ve firmě

 Jak odstranit komunikační blokády mezi jednotlivými typy

 Jak prodat myšlenku (produkt) jednotlivým ţivlovým typům (nadstavba pro obchodní zástupce)

 Zvládání stresu a emoční rovnováha pro jednotlivé ţivlové typy

Zdroj: „Jak efektivně jednat“, (2014)

2) Intuitivní telefonická komunikace pro pokročilé

V ČEM VÁM TRÉNINK POMŮŢE?

 Přestanete se bát telefonovat a zvýšíte počet aktivit

 Začnete telefonovat jinak a tím zvýšíte šanci, ţe zaujmete druhou stranu. Zvýšíte úspěšnost.

 Telefonování vás moţná začne víc bavit. A potěšení je slyšet na druhém konci sluchátka.

 Začnete přistupovat nově ke starému problému

KOMU JE KURZ URČEN?

 Finančním poradcům

 Pracovníkům telemarketingových center (pokud jejich vedení má zájem na opravdovém

úspěchu a nejen čtení skriptu do telefonu)

 Mírně pokročilým

OBSAH KURZU

 Seznámení členů skupiny a nastavení individuálních cílů školení

 Telemarketing v rámci prodejního systému (komu voláme, kdy, jak a s jakým cílem)

 Parametry profesionálního telefonického hovoru (příjem telefonátu, výdej telefonátu)

 Verbální a neverbální komunikace a její vliv na úspěch telefonátu

 Můj dech a hlas (pohybová cvičení, dechová cvičení a hlasová cvičení)

 Techniky na zvládání strachu a stresu z telefonování

 Co je to improvizace a její výhody

 Improvizované etudy

 Volání do světa

 Způsoby zpracování námitek

 Čím zaujmeme (Abraham Maslow)

 Bioenergetická cvičení venku

 Techniky na zapojení pravé (intuitivní) mozkové hemisféry

 Volání v hladině alfa, nácvik autohypnózy

Zdroj: „Intuitivní telefonická komunikace“, (2014)

3) Jak zvládnout každou námitku v 5 krocích?

V ČEM VÁM TRÉNINK POMŮŢE?

 Naučíte se profesionálně ustát velmi náročné situace

 Zjistíte, jak elegantně zvládat i pokročilé námitky zákazníků a klientů

 Seznámíte se s postupy, které vám umoţní zachovat si chladnou hlavu

 Vytvoříte si databanku správných odpovědí na nejčastější námitky, které dostáváte

 Osvojíte si 5 snadných kroků, které vám pomohou zvládnout kaţdou námitku

 Vyzkoušíte si vše v modelových situacích

 Porozumíte tomu, proč námitka je projevem důvěry. Nikoli odporu.

 Dostanete víc pod kontrolu své projevy nejistoty, trémy, strachu

 Budete vyzbrojení do situací, které třeba v realitě nenastanou, ale pokud by nastaly, tak vy je

zvládnete se ctí

KOMU JE KURZ URČEN?

 Obchodním zástupcům

 Prodejním technikům

 Prodavačům v kamenných obchodech

 Prodejním manaţerům

 Asistentům prodeje

 Finančním poradcům

 Makléřům

 Všem, kdoţ potřebují prodávat

OBSAH KURZU

 Seznámení účastníků

 Dohoda na cílech

 Fáze prodejního procesu a pozice námitek v celém příběhu

 Tvorba databanky námitek

 Metodika 5 kroků ke zvládnutí kaţdé námitky

 12 typů odpovědí na libovolnou námitku

 Prestiţní argumentace

 Nejčastější chyby při zpracování námitek

 Nácvik 5 krokové metodiky zvládání námitek

 Modelové situace

 Akční plán a závěr

 Certifikace účastníků

Zdroj: „Jak zvládnout kaţdou“, (2014)

4) Motivace lidí aneb Proč peníze nestačí

Co vám kurz přinese

 Naučíte se rozlišit a pouţít vnitřní a vnější motivaci

 Porozumíte potřebám svých zaměstnanců

 Dozvíte se, jak různé nástroje motivace působí na reálnou ochotu lidí

 Dozvíte se jak efektivně motivovat sebe, svoje podřízené v různých situacích

 Zjistíte vliv vlastního rozvoje na motivační procesy.

 Porozumíte principům a vlivům finanční a nefinanční motivace

 Naučíte se rozpoznat a překonávat motivační bariéry své i zaměstnanců

Kurz určen

 Řídícím pracovníkům, manaţerům všech úrovní, ředitelům, všem, jejichţ úspěch závisí na

práci jimi vedených týmů.

Obsah kurzu

 Efektivní komunikace s podřízenými

 Identifikace potřeb jednotlivých členů a celého týmu

 Pracovní spokojenost a růst efektivity týmu

 Moderní teorie motivace a jejich přístupy

 Vnitřní a vnější motivace

 Motivace koučováním

 Motivace delegováním

 Zpětná vazba – základ komunikace a motivace

Zdroj: „Motivace lidí aneb“, (2014)