Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): David Švamberk

Název diplomové práce: Řízení vztahů se zákazníky ve vybrané organizaci

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, řízení

Vedoucí diplomové práce: Ing. Petr Řehoř, Ph.D.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 100 %
9. **Samostatnost studenta:** 75 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 96.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Přínosem práce je provedení dotazníkového šetření, jeho zhodnocení a navržení změn, které by mohly zlepšit oblast řízení vztahů se zákazníky ve vybrané organizaci.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Přijme management organizace všechny vaše doporučení? U kterých se domníváte, že je nepřijme?

Datum: 16. 05. 2014

Podpis vedoucího diplomové práce: